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Johdanto:  
Valvottu ja kuritettu työläinen

Tämän kirjan artikkeleita on kirjoitettu koronakevään poikkeus-
oloissa, joita ovat sävyttäneet uudet kurin ja valvonnan muodot. 
Koronaviruksen levitessä moni työntekijä on joutunut tilantee-
seen, jossa työpaikalle meno on merkinnyt yhtä aikaa suuren-
tunutta tartuntariskiä ja tiukentunutta kuria. Kriittisten alojen 
työntekijöiltä on odotettu työpanosta, vaikka työnantaja ei ole 
aina pystynyt takaamaan riittävää suojavarustusta ja työturvalli-
suuden toteutumista. Suomessa on myös ensi kertaa sitten sota-
vuosien asetettu työvelvoite, jonka kohteena ovat olleet tervey-
denhuollon ammattilaiset. 

Samaan aikaan etätyöläisten työsuoritteisiin on kohdistunut 
epäluuloja ja niiden valvomiseen on kehitetty uusia välineitä. Etä-
työssä olevien tavanomaisesta poikkeavaa liikkumista on arvioitu 
teleoperaattorin jakamien paikannustietojen avulla ja puitu laa-
jasti mediassa. Kevään edetessä sekä eduskunnassa että työnan-
tajapuolella on vaadittu nopeampaa lähityöhön palaamista. Toi-
saalta moni työnantaja on havainnut, ettei etätyön lisääntyminen 
ole yksiselitteisesti johtanut työtehon heikkenemiseen. Tulevan 
tutkimuksen tehtäväksi jää selvittää, onko koronakriisillä pysyviä 
vaikutuksia työn tekemisen ja kontrollin käytäntöihin.

Suomalaisessa työntekijöiden valvonnan ja kontrollin histori-
assa koronakriisi on yksi monista käytäntöjä ja asenteita muo-
vanneista yhteiskunnallisista murroksista. Vertailukohteita voi 
etsiä suurista taloudellisista ja poliittisista kriiseistä, kuten sota-
vuosista ja 1930-luvun tai 1990-luvun lamasta. Näinä aikoina 
työväestön taloudellinen ja poliittinen liikkumavara on kaventu-
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nut, kurinpidollisia käytäntöjä on vahvistettu ja uusia kontrollin 
muotoja otettu käyttöön.1 

Kurin käytännöissä on kuitenkin tapahtunut muutoksia muul-
loinkin kuin kriisiaikoina, ja työväestö on ollut valvonnan koh-
teena lukuisissa eri rooleissa. Työväestöä on kontrolloitu paitsi 
työvoimana, myös poliittisen toiminnan subjektina, kuluttajana, 
paikallisyhteisön jäsenenä ja sosiaalipoliittisten järjestelmien 
huollon kohteena.2 Valvontaa ja rankaisua ovat harjoittaneet val-
tiovalta, työnantajat ja erilaiset kansalaisyhteiskunnan ryhmitty-
mät – myös työntekijät ja työväenliike itse. 

Tämä teos on kokoelma artikkeleita, jotka käsittelevät työ-
väestön valvontaa, ohjailua ja kontrollia yhteiskuntaelämän eri 
osa-alueilla. Teoksen yhtenä tavoitteena on tuoda ilmi erilaisia 
kurin ja valvonnan ympäristöjä, toisaalta tapoja, joilla työväestöä 
koskettava valta ja kontrolli operoivat. Näiden ohella on haluttu 
tehdä näkyväksi hallittujen ja kontrollin kohteena olevien yksilöi-
den kokemuksia. Toinen keskeinen tavoite on nostaa esille eroja 
ja yhtäläisyyksiä palkkatyöläisyyteen tai poliittiseen toimintaan 
liittyvän kontrollin muodoissa Venäjän vallan ajalta 2000-luvulle. 
Teos pyrkii siten antamaan eväitä jatkopohdinnoille työväestöä 
eri tavoin koskettavan kurin ja valvonnan laadullisesta muuttu-
misesta pitkällä aikavälillä.

Kontrollin teemat ovat tärkeä osa työväestöä, työväenluokkaa 
ja työväenliikettä käsittelevää historiankirjoitusta ja perinteen-
tutkimusta, mutta ne ovat tutkimuksen ydintä myös monissa 
muissa tutkimustraditioissa. Monitieteiselle, erilaisia aineistoja ja 
aikakausia ristivalottavalle tutkimukselle kontrollin käytännöistä 
työelämässä, poliittisessa toiminnassa tai identiteettien tuottami-
sessa on edelleen tilaa ja tarvetta. Mahdollisuuksia tähän tarjoaa 
esimerkiksi eurooppalaista tiede- ja teknologiayhteistyötä rahoit-
tavan COST-organisaation verkostohanke Worlds of related 
coercions in work (2019–2023).3 Hankkeen ideana on tarkastella 
pakottamisen mekanismeja erilaisissa työsuhteissa vertailevasti 
ja pitkällä aikajänteellä kääntämällä katse niin orja-, vanki- ja 
pakkotyöhön kuin kotitaloustyöhön, moderniin palkkatyöhön 
ja prekaareihin työsuhteisiin.4 Tarkastelukohteina ovat muun 
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muassa työsuhteisiin liittyvän pakottamisen kieli, intersektionaa-
lisuus, alueet ja tilat sekä työnantajien keinot säädellä työntekijöi-
den liikkumista ja liikkumattomuutta.

Työväestö poliittisen valvonnan kohteena

Työväenliikkeen historian keskeisiä juonteita on työväestön 
poliittiseen käyttäytymiseen kohdistunut valvonta, jota käsitel-
lään myös useissa tämän kirjan artikkeleissa. Suomessa työvä-
enliike virisi keisariajan valtiollisen valvonnan oloissa ja joutui 
nopeasti viranomaisten silmälläpidon kohteeksi, olkoonkin että 
työväenjärjestöt saattoivat toimia merkittävästi vapaammin kuin 
samaan aikaan Venäjällä.5 Itsenäistymisen ja sisällissodan jälkei-
sessä valkoisessa Suomessa Etsivä keskuspoliisi valvoi työväen 
järjestötoimintaa tarmokkaasti paikallisviranomaisten ja suoje-
luskuntien tukemina. 1930-luvulla kommunistilait mahdollisti-
vat entistä tehokkaamman puuttumisen kansalaisvapauksiin, ja 
toisen maailmansodan aikana epäilyt maanpetoksellisesta toi-
minnasta veivät vasemmistolaisia turvasäilöön.

Poliittisesti aktiivisen työväestön valvonta ja rankaiseminen 
perustuivat paitsi viranomaisten keskinäiseen yhteistyöhön, myös 
tiedustelijoiden soluttamiseen valvonnan kohteena oleviin yhtei-
söihin tai avustajien rekrytointiin työläisten riveistä. Suomessa 
valtiollinen poliisi turvautui ilmiantoihin työväen poliittisen toi-
minnan valvonnassa jo keisariaikana ja otti oppia ilmiantajien tai 
tiedottajien värväämisestä Venäjän salaiselta poliisilta ohranalta.6 
Nämä opit vaikuttivat valtiolliseen valvontaan myös itsenäisty-
misen jälkeen. Kehitys oli samansuuntaista kuin monissa muissa 
maissa, missä viranomaisten pyrkimykset “sisäisten vihollisten” 
torjumiseen lisääntyivät ensimmäisen maailmansodan aikana 
ja jälkeen. Ilmiantajien ja tiedottajien hyödyntäminen sisäisessä 
valvonnassa ei suinkaan rajautunut diktatuureihin, vaan samoja 
menetelmiä otettiin valtiollisen poliisin käyttöön niin Pohjois-
Amerikassa, Länsi-Euroopassa kuin Ruotsissakin.7 Suomessa 
vasemmistolaisiksi epäiltyjä koskevia ilmiantoja virtasi viran-
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omaisille tuhansittain sisällissodan ja jatkosodan loppumisen 
välisenä aikana, ja tämä valvontavallan muoto ansaitsisi lisää tut-
kimusta.

Suomalaisen työväestön poliittisen toimijuuden historiassa 
maailmansotien välinen aika ja sotavuodet aina jatkosodan lop-
puun asti edustavat valvonnan, kurin ja kontrollin äärimmäisintä 
ajanjaksoa. Pakkokeinojen käyttö, osin myös väkivalta ja sen 
uhka, olivat keskeinen osa sisällissodan voittajien harjoittamaa 
kurivaltaa. Tätä pakkovallan ja tehostetun valvonnan ajanjaksoa 
voidaan selittää historioitsija Miika Siiroseen nojaten voittajien 
hegemonian käsitteellä.8

Siirosen mukaan sisällissodan voittaneiden valkoisten hege-
moniaa tuki lehdistön, seurojen, yhdistysten ja muiden kulttuu-
risten toimijoiden laaja verkosto, joka edusti ideologisen suostut-
telun yhteiskuntaa. Tämän ohella merkittävään rooliin nousivat 
yhteiskunnan pakkovaltaa käyttävät koneistot, kuten suojelus-
kunnat. Vallitsevissa oloissa suojeluskunnista tuli sotilaallisuutta 
ja voimakasta kuria korostava valkoista hegemoniaa turvaava 
instituutio. Suojeluskunta-asetuksen seurauksena suojeluskunnat 
saivat virallisen aseman osana valtion aseellista puolustusjärjes-
telmää. Samaan aikaan ne olivat myös osa kansalaisyhteiskunnan 
rakennetta.9 Siirosen tutkimukset osoittavat, että ideologinen 
valta ja pitkälti suojeluskuntiin nojannut pakkovalta muodostivat 
kokonaisuuden, jolla voittajat ylläpitivät sodan lopputulosta ja 
konstruktiota valkoisesta Suomesta. Siironen tulkitsee valkoisen 
yhteisöllisyyden kuitenkin murentuneen vuoden 1933 jälkeen.10

Ulkoparlamentaarisen painostuksen ja vasemmistoon kohdis-
tuneen väkivallan yhtenä tekijänä oli “hauras valtio”. Tätä sosio-
logian ja kehitysmaatutkimuksen piiriin vakiintunutta käsitettä 
on soveltanut Suomen olojen tarkasteluun historioitsija Aappo 
Kähönen. Hänen mukaansa valtion hauraus merkitsi oikeus-
valtioperiaatteen rakoilemista ja antoi valtiojohtoon pyrkineille 
eliiteille mahdollisuuden ohittaa lailliset menettelytavat poliitti-
sia etuja ajaessaan. Lapuan liike ilmeni tuoreelle kansallisvaltiolle 
“testinä oikealta”. 1930-luvun alun Suomessa parlamentaarinen 
järjestelmä ja yhteiskunnallisen turvallisuuden perusta horjuivat 
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Valtiollisen poliisin tarkkailija seuraamassa vappujuhlia Porin Tiilimä-
essä vuonna 1930. Kuvaaja tuntematon. Kuva Kansan Arkisto.

mutta eivät sortuneet, toisin kuin suurimmassa osassa Keski- ja 
Itä-Euroopan uusia valtioita. Yhtenä syynä tähän oli valkoisen 
yhteisöllisyyden jakautuminen erilaisiin tulkintoihin vapausso-
dan perinnöstä.11 

Oikeistoradikaalien näkemyksissä sisällissodan jälkeinen 
Suomi ei ollut riittävän valkoinen ja projekti tuli viedä loppuun. 
Muut porvarilliset ryhmittymät keskittyivät etupäässä sodan lop-
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putuloksen ylläpitämiseen. Näillä näkemyseroilla oli merkittäviä 
vaikutuksia käytännön politiikkaan. Suhtautuminen väkivaltaan 
jakoi valkoisen ideologian omaksuneita poliittisia ryhmittymiä. 
Sulkemalla ulos väkivaltaan kielteisesti suhtautuneet poliittiset 
tahot Lapuan liike tuli vahvistaneeksi keskustaporvarien ja SDP:n 
yhteistyötä. Tämä johti oikeistoradikaalien poliittisen vaikutus-
vallan pienenemiseen 1930-luvulla.12 

Vaikka hauras valtio kesti oikeistoradikalismin piiristä tuleen 
“testin”, lamaantui työväestön järjestötoiminta pitkäksi aikaa. 
Samalla poliittinen valvonta kohdentui uusiin ympäristöihin, kun 
suuri joukko työväenliikettä edustavia yhdistyksiä ja etujärjestöjä 
tuli lakkautetuiksi. Kaiken kaikkiaan työväestön demokraattiset 
osallistumisoikeudet olivat virallisella ja epävirallisella pakolla 
rajoitettuja koko maailmansotien välisen ajan.13 

Kellokortista itsekontrolliin

Michel Foucault on klassinen kurin teoreetikko, jonka anti työ-
väentutkimukselle on näkynyt erilaisissa työläissubjektin hallin-
nointia tarkastelevissa tapaustutkimuksissa. Tällaisia ovat muun 
muassa foucault’laista kurin konseptia soveltavat tutkimukset 
taylorismista.14 Kuri näyttäytyy niissä vallan tekniikkana, jolla 
liikkeenjohto kontrolloi, valvoo ja monitoroi työvoimaa. Työn-
johdon palkkaaminen syrjäytti tuotannon organisoinnissa 1800-
luvun lopulla alihankintasuhteisiin nojanneen järjestelmän, jossa 
ammattialojen mestarit vastasivat omista sektoreistaan. Liikkeen-
johdon strategiaan integroitiin samalla työvoimaan kohdistettu 
tiedonkeruu ja luokittelu. Työprosessi alkoi näin nojata valvon-
tajärjestelmiin.15 

Valvonnan teknologioilla on oma historiansa, jota sitäkin voi-
daan tulkita Foucault’n ajatuksia soveltaen. Työajan valvonnan 
itseoikeutettu symboli on kellokortti, jonka historian katsotaan 
yleensä alkaneen amerikkalaisen jalokivikauppiaan Willard L. 
Bundyn 1888 kehittämästä laitteesta. Yhteiskuntien sähköistyessä 
kellokortit levisivät nopeasti tehtailta liike-elämän eri aloille ja 
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pakottivat monet valkokaulustyöläisetkin modernin ajanhallin-
taan.16 Kellokortti on edelleen käytössä monilla aloilla, ja työaika 
lasketaan läsnäolon mukaan. 

1980-luvun lopulla Shoshana Zuboff lanseerasi käsitteen 
informaatio-panopticon, jolla hän viittasi henkilökohtaisessa työ-
käytössä olevan tietokoneen kapasiteettiin mitata työntekijän 
työsuoritusta.17 Käsite on entistä ajankohtaisempi tietoverkkojen 
yhteiskunnassa, jossa on tarjolla etätyön seurantaan kehitettyjä 
ohjelmistoja ja alustatyöläisten, kuten ruokalähettien, tehok-
kuutta mittaavia puhelinsovelluksia. Digitaalisten välineiden 
ansiosta työnantajat voivat urkkia, millaisilla verkkosivuilla työn-
tekijät käyvät työajalla tai jopa mitä näppäimiä he painavat. Val-
vonta kohdistuu työsähköpostiin ja sosiaalisen median käyttöön 
työajalla. Työntekijän kontrolloimiseksi ei tarvita leimauslaitetta 
tai valvontakoppia – pelkkä tietoisuus valvonnan alla olemisesta 
tuottaa itsekontrollia, joka kytkeytyy ahkeran työntekijän imagon 
rakentamiseen.

Historioitsija Ron Sakolskyn mukaan työpaikkojen panop-
ticon-järjestelmässä kurivalta on yhtä aikaa näkyvää ja toteen 
näyttämätöntä, kun työnantaja voi tarkkailla työntekijöitään tule-
matta itse nähdyksi. Työpaikkojen kurinpidollisissa instituuti-
oissa tällainen liikkeenjohdon vallankäyttö näyttäytyy depersoni-
fioituna ja automatisoituna, kun taas vallan kohteena oleva työn-
tekijä yksilöityy. Tämän seurauksena myös työntekijöiden vasta-
rinta voidaan typistää yksilölliseksi kysymykseksi kollektiivisen 
toiminnan sijaan.18 Työntekijän näkökulmasta yksilöivä valvonta 
voi puolestaan olla erittäin kuormittavaa. Psykologisessa tutki-
muksessa 2000-luvun työelämästä on havaittu, että jos valvonta 
kohdistuu työntekijöihin ryhmänä ennemmin kuin yksilöihin, se 
koetaan vähemmän stressaavaksi. Valvonnan kohteeksi joutumi-
sen kokemusta voi kuitenkin muuttaa vähemmän ahdistavaksi, 
jos työntekijöitä informoidaan siitä, miten heitä valvotaan ja 
miten valvontaan voi reagoida esimerkiksi palautetta antamalla.19

Foucault’lainen ja marxilainen tutkimustraditio lähesty-
vät kurin ja valvonnan kohteena olevaa työläistä eri suunnista. 
Foucault’n valtakäsitys nojaa ajatukseen tuottavasta vallasta; 
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marxilaisessa katsannossa kuri on hallitsevaa luokkaa edustavien 
yksilöiden ominaisuus. Myös työväenhistoriassa kurivallan käyt-
täjinä tarkastellaan monesti viranomaisia, työnantajaa, poliittisia 
ryhmittymiä tai valtiollisia organisaatioita. Foucault’n kytkös työ-
väenhistorian tutkimustraditioon ei näin ollen ole ilmeinen. 

Foucault’n käsitteistöä soveltamalla voidaan kuitenkin löytää 
uusia hedelmällisiä näkökulmia siihen, miten työväenluokkaa on 
historiallisesti tuotettu ja miten nämä määrittelykamppailut ovat 
sisältäneet kurin ja vallan elementtejä.20 Foucault’n valtakäsityk-
sen keskeinen ulottuvuus – hallinnan keinot sisäistänyt ja itse-
ään kontrolloiva subjekti – on noussut esille etenkin työväestöä 
ja luokkaa tarkastelevassa kulttuurintutkimuksessa ja sosiologi-
assa.21 Kuten Kaisa-Riitta Aho osoittaa, tietynlaiset työntekijyy-
den tai ammattilaisuuden kuvaukset sisältävät vaikeasti havaitta-
via alistuksen ja kontrollin muotoja. Ne ilmentävät ja tuottavat 
subjektiviteetteja, jotka ohjaavat yksilöä toimimaan ammattiase-
maansa ja sukupuoltaan koskevien odotusten mukaisesti.22 Eten-
kin kurin mekanismien sisäistämisestä olisi kiinnostava nähdä 
lisätutkimusta myös historiallisilla aineistoilla.

Omapäisyys valvonnan ja sanktioiden kiertämisenä

Valvontaa ja kuria voidaan lähestyä myös kääntämällä katse 
työntekijöiden hangoitteluun kontrollia vastaan. Tutkimuksen 
näkökulma työväen vaikutusmahdollisuuksiin oli pitkään orga-
nisaatiokeskeinen. Työntekijöiden toimintaa ja reagointia työelä-
män ristiriitoihin tutkittiin pääasiassa kollektiivisena liikkeenä. 
Kansainvälisten vaikutteiden (oral history, history from below) 
mukaisesti työväentutkimuksen näkökulma siirtyi 1980-luvulla 
työväen organisaatioista lähemmäs ihmisiä ja heidän arkikoke-
muksiaan. Näkökulman muutos toi työelämän suhteet ja työnte-
kijöiden päivittäisen toiminnan työpaikalla ja vapaa-ajalla sosiaa-
lihistoriallisen tutkimuksen keskiöön. 

Arjen historiaan erikoistunut Alf Lüdtke laajensi perinteistä 
politiikan käsitettä23 arkipäivän toimintaan, joka oli aiemmin 
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tulkittu yksityisyyden piiriin kuuluvaksi. Lüdtke oli kiinnostunut 
työntekijöiden erilaisista strategioista kiertää työnantajan määrit-
telemää teollista järjestystä, ja hän antoi Eigensinn-käsitteellään 
uuden kehyksen aiemmin irrationaaliseksi tulkitulle työnteki-
jöiden käyttäytymiselle. Yleisen tulkinnan mukaan työntekijät ja 
työnantajat on nähty toistensa vastapooleina, jolloin työntekijöi-
den vaikutusmahdollisuudet rajoittuvat alistumiseen ja vastarin-
taan. Lüdtken mukaan tämä vastakkainasettelu peittää työnteki-
jöiden aktiivisen toiminnan kiertää tai luoda uusia merkityksiä 
työelämän valtasuhteille. Käsitteellä Eigensinn, joka suomeksi 
kääntyy yleensä omapäisyydeksi, Lüdtke ei viitannut työnteki-
jöiden vastarintaan vaan pikemminkin hän pyrki ylittämään 
mustavalkoisen joko–tai-dikotomian omapäisyyden työelämä-
suhteiden analyysissään. Työntekijät ilmaisevat omapäisyyttä 
luvattomilla tauoilla, vitsailulla, työntekijöiden keskinäisillä fyy-
sisillä kontakteilla ja jopa työtovereiden työkalujen varastami-
sella. Auktoriteetin vastustamisen sijaan omapäisyydessä on kyse 
ennemminkin tilan ja ajan valtaamisesta itselle.24

Tehdassalien ja työpaikkojen lisäksi Eigensinn-käsitteellä on 
mahdollista kuvata myös muita kurin ja valvonnan ympäristöjä, 
joissa sosiaalista järjestystä kyseenalaistetaan arjen toiminnois-
sa.25 Omapäisyys (Eigensinn) on paitsi kuriin kytkeytyvä koke-
mushistoriallinen käsite, myös sosiaalisten, poliittisten ja talou-
dellisten järjestelmien muutosten analyysissa huomioitava tekijä. 
Nonkonformismi ja vakiintuneiden sääntöjen omaehtoinen 
venyttäminen voivat myötävaikuttaa sellaisten kulttuuristen käy-
täntöjen syntymiseen, jotka muuttavat aiempia valta-asetelmia 
ilman pitkäkestoisia yhteiskunnallisia liikkeitä.26 

Spontaani tottelemattomuus yhdistetään usein alistavien val-
tarakenteiden horjumiseen, mutta myös autoritaarinen liike voi 
manipuloida omapäisyydeksi tunnistetun käyttäytymismallin 
osaksi valtapyrkimyksiään. Kuten Andrew Bergersonin tutkimus 
1930-luvun saksalaiskaupungin naapurustoista osoittaa, vakiin-
tuneista käytännöistä poikenneista tavoista tervehtiä, kävellä, 
pukeutua ja sisustaa kotia tuli osa akkulturaatiota, jolla yksilöt 
sosiaalistuivat natsijärjestelmään. Nämä omapäisyyttä ilmentä-



Leena Enbom, Pete Pesonen, Sami Suodenjoki

16

neet tavat ja käytännöt merkitsivät jaettua naapuruutta, mutta 
samalla ne sulkivat ulos yhteisyydestään tiettyjä ihmisryhmiä. 
Bergerson kiteyttää, ettei Eigensinn-tyyppinen sääntöjen vastus-
taminen saanut aikaan systemaattista ja voimakasta vastarinta-
liikettä natsivaltaa kohtaan, mutta siitä tuli väline järjestäytynee-
seen kapinaan Weimarin tasavaltaa vastaan. Sääntöihin mukau-
tumattomuus toi siis vallankumouksellisen muutoksen – mutta 
tämä muutos oli suuntautumiseltaan fasistinen ja rasistinen.27

Edellä kuvatut esimerkit osoittavat, että omapäisyydeksi 
nimetty arjen niskurointi on työelämää, politiikkaa, vapaa-ajan-
viettoa ja asuinyhteisöjä tietyissä olosuhteissa halkova reaali-
maailman ilmiö, jonka pitkän aikavälin vaikutukset ovat ennalta 
arvaamattomia. Juuri tämä tekee niskuroinnista tutkimukselli-
sesti kiinnostavan ilmiön ja omapäisyydestä relevantin tutkimus-
käsitteen työväestön ja yhteiskunnan suhteen tarkastelussa.

Tutkimuksia kurista, valvonnasta ja vastarinnasta

Tähän teokseen valitut artikkelit tuovat esille erilaisia kurin ja 
valvonnan sfäärejä, kuten työpaikan, paikallisyhteisön, viran-
omaisasioinnin ja poliittiset verkostot. Samalla artikkelit kuvaa-
vat tapoja, joilla kuri ja kontrolli operoivat. Klassisen kurinpi-
tovallan ohella tarkasteluun nousevat ohjailun, suostuttelun ja 
itsekontrollin mekanismit. Teoksen tapaustutkimukset lähestyvät 
kuria sekä työväestön valvontaan keskittyneiden instituutioiden 
ominaisuutena että normijärjestelminä, jotka ohjaavat yksilöiden 
käyttäytymistä. 

Kirjan kolme ensimmäistä artikkelia keskittyvät työläisten 
poliittiseen valvontaan 1900-luvun alkupuolella. Marko Tikka 
syventyy “valkoisen Suomen” viranomaisten ja suojeluskun-
tien sisällissodan jälkeen harjoittamaan tiedonkeruuseen, jonka 
kohteena olivat valtiollisesti epäluotettaviksi epäillyt kansalaiset. 
Tikka osoittaa, että paikallisen tiedon keräämisessä suojeluskun-
nilla oli keskeinen rooli ja että monilla paikkakunnilla tiedon-
keruu voimisti jakautumista voittajien ja häviäjien piireihin. Toi-
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saalta kerätyt tiedot saattoivat myös rauhoittaa tilannetta paikal-
lisesti, kun niiden perusteella pystyttiin erottamaan vasemmiston 
“ääriainekset” vähemmän vaarallisista henkilöistä.

Ulla Aatsinki kääntää artikkelissaan katseen Pohjois-Suomeen 
ja analysoi, miten työväestön yhteiskunnalliseen toimintaan koh-
distettu ja vapaussodan arvoille rakentunut kulttuurinen, poliit-
tinen ja sosiaalinen kontrolli toteutui siellä vuosien 1917 ja 1918 
murroksesta 1930-luvulle. Aatsinki korostaa eheytymisen olleen 
pohjoisessa vielä eteläistäkin Suomea vaivalloisempi prosessi, 
joka tuskin ehti alkaakaan ennen Lapuan liikettä ja kommunisti-
lakeja. Ankara kontrolli ei kuitenkaan tukahduttanut työväestön 
liikehdintää vaan pikemminkin se tuki kommunismin juurtu-
mista Lapin työväenliikkeen ideologiseksi perustaksi.

Piia Vuorinen tarkastelee artikkelissaan sitä, millaisin perus-
tein valtiollinen poliisi esitti henkilöitä turvasäilöön suljettaviksi 
ja sieltä vapautettaviksi Suomessa talvi- ja jatkosodan aikana. 
Artikkelin aineistot koskevat turvasäilöön eli käytännössä van-
kilaan suljettuja naisia, joita epäiltiin osallisuudesta valtiolle vaa-
ralliseen toimintaan. Vuorinen osoittaa, että monissa tapauksissa 
turvasäilöön sulkeminen perustui niukkoihin ja epävarmoihin 
tai muihin kuin vankeuteen suljetun henkilön omaan toimintaan 
liittyviin tietoihin. Taustalla oli aikakauden valtiollisen poliisin 
maailmankuva, jossa kommunistit nähtiin korostuneesti yhteis-
kuntaa uhkaavana vaarana.

Poliittisen valvonnan teemoista edetään kurin ilmentymiin 
tehtaiden ja verstaiden työyhteisöissä. Pete Pesosen artikkeli 
työntekijöiden tekemistä firabelitöistä avaa näkökulman työn-
tekijöiden kokemuksiin teollisesta järjestyksestä. Firabelityö on 
esineiden valmistamista työntekijän omaan käyttöön työnantajan 
välineillä ja työnantajan materiaaleista, useimmiten myös työajan 
puitteissa. Viralliset säädökset samaistavat firabelityön työnan-
tajalta näpistämiseen. Työntekijöiden muistelmapuheessa asia 
näyttäytyy kuitenkin toisessa valossa, sillä työnantajien määräyk-
sistä ja kielloista tehtiin vaihtoehtoisia tulkintoja. Muistitietoai-
neistoon pohjautuvassa artikkelissa eritellään työntekijöiden esit-
tämiä rajanvetoja sallitun ja kielletyn toiminnan välillä. Pesonen 
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pohtii näitä rajanvetoja suhteessa työntekijäyhteisön sisäiseen 
kontrolliin ja työnantajan määrittämään ulkoiseen kontrolliin.

Teoksen kolme seuraavaa artikkelia käsittelevät ruumiiseen ja 
sukupuoleen kohdistuvaa kontrollia. Minna Henriksson, Chris-
tine Langinauer ja Martta Tuomaala analysoivat artikkelissaan 
taiteilijayhdistys Kiilan piirissä toimineiden naiskirjailijoiden Iris 
Uurron ja Tyyne-Maija Salmisen teoksia ja niiden julkaisun jäl-
keisiä kriitikoiden reaktioita. Artikkeli tuo esille, miten sukupuo-
leen ja luokkaan liitetyt normit rajoittivat 1930- ja 1940-luvuilla 
Kiilassa toimineiden naiskirjailijoiden toimijuutta ja uramah-
dollisuuksia. Henrikssonin, Langinauerin ja Tuomaalan mukaan 
Uurron ja Salmisen tuotannon vasemmistolaisuutta ei tunnis-
tettu, koska sen käsittelytapa ei ollut miehinen. Uurto ja Salmi-
nen työnnettiin näin vasemmistolaisen kulttuuriliikkeen margi-
naaliin.

Mirja Mäntylä tarkastelee artikkelissaan tilanomistajien pyr-
kimyksiä kontrolloida ja valvoa työväestön asumista Tampereen 
esikaupunkialueilla. Asumisen kontrolli ilmeni muun muassa 
asuinalueiden suunnittelussa ja asukkaille suunnatussa kotitalo-
usneuvonnassa, jonka Mäntylä samaistaa Foucault’n käsitteistä-
mään biovaltaan. Artikkeliin valittu näkökulma tuo esille asen-
teisiin vaikuttamisen ja valistuksen yhtenä kontrollin muotona. 
Tämä epäsuora kuri oli vahvasti sukupuolittunutta: naisten toi-
minnan kontrollointi kohdistui perheeseen siinä missä miehistä 
pyrittiin kasvattamaan luotettavia työntekijöitä ja perheenelättä-
jiä.  

Kaisa-Riitta Aho artikkeli valaisee aikakauslehtiaineiston 
avulla naisten liikunta-ammattilaisuuteen ja työruumiiseen kyt-
keytyviä merkityksiä uusliberalistisen eetoksen sävyttämässä työ-
elämässä. Ahon tutkimissa kuntoilulehden teksteissä ja kuvissa 
juhlitaan liikunta-alalla toimivia naisia työelämän toteutuneen 
tasa-arvon keulakuvina, mutta samalla heitä objektivoidaan 
perinteiseen sukupuolijärjestelmään esimerkiksi erotisoiduilla 
henkilövalokuvilla. Viime kädessä lehdessä tarjotaan liikunta-
alalla toimiville naisille emansipoivaa valinnanvapautta, jota hei-
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dän odotetaan käyttävän uusliberalistisen työntekijyyden ja hete-
ronormatiivisen naiseuden valitsemiseen.

Teoksen päättää työttömien kontrolliin liittyvä kirjoitus. Jaana 
Lähteenmaan katsausartikkeli käsittelee Suomessa vuonna 2013 
käyttöön otettua nuorisotakuuta. Nuorisotakuu on toistaiseksi 
voimassa oleva alle 25-vuotiaille työttömille suunnattu työllis-
tämistoimien kokonaisuus. Lähteenmaa tarkastelee keräämänsä 
haastatteluaineiston pohjalta nuorisotakuun työllistämistoimiin 
osallistuneiden nuorten omia kokemuksia. Nuorisotakuu on osa 
suomalaisen aktivointipolitiikan jatkumoa, jossa on 1990-luvulta 
lähtien korostettu yksilön omaa vastuuta ja etuuksien vastik-
keellisuutta. Tällainen ajattelu edustaa uusliberalismille tyypil-
listä hallintamentaliteettia, jossa samaan aikaan sekä vaalitaan 
minimaalista valtiota että sovelletaan yksilön vapauteen vahvasti 
puuttuvia ja asiantuntijavaltaan nojaavia hallintaohjelmia.28 
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